



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ **сессия II созыва**

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования» следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Право обращения за добровольными пожертвованиями от имени муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым предоставляется председателю Симферопольского городского совета Республики Крым и (или) по его поручению заместителю (заместителям) председателя Симферопольского городского совета Республики Крым, депутатам Симферопольского городского совета Республики Крым, главе администрации города Симферополя и (или) по его поручению первому заместителю, заместителям главы администрации города Симферополя на

собраниях, конференциях, теле-, радиопередачах или в письменной (в виде объявления, письма) форме.».

1.2. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Физические или юридические лица вправе самостоятельно обращаться в органы местного самоуправления с предложениями о направлении (передаче) добровольных пожертвований на конкретно указанные цели либо выступать инициаторами внесения добровольных пожертвований без указания их целевого назначения. Жертвователи также вправе обратиться в администрацию города Симферополя с заявлением о предоставлении необходимой информации для самостоятельного определения размера денежных средств, планируемых жертвователем к внесению в виде целевого взноса, составления сметы расходов для заключения договора о пожертвовании, определения иных существенных условий договора о пожертвовании, который жертвователь намерен заключить с администрацией города Симферополя.».

1.3. Пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.16. Добровольные пожертвования зачисляются в бюджет городского округа Симферополь на бюджетный счет бюджета городского округа Симферополь, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым, и учитываются по коду бюджетной классификации доходов, определенному в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.».

1.4. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Руководители муниципальных учреждений обязаны обеспечить ежеквартальное предоставление в МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя Республики Крым сведений о получении и использовании добровольных пожертвований по форме согласно приложению к настоящему Положению в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.».

1.5. Пункт 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. Закупки за счет средств, полученных от жертвователей, производятся согласно правилам контрактной системы в сфере закупок, в порядке, определенном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».».

1.6. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Поступление и расходование средств добровольных пожертвований отражается в бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной

и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Пункт 1.3 настоящего решения распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 31.05.2022.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель
Симферопольского городского совета

В.Н. Агеев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования»

пункты, статьи	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Пункт 2.6. приложения к решению</p>	<p>2.6. Право обращения за добровольными пожертвованиями от имени муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым предоставляется председателю Симферопольского городского совета Республики Крым и (или) по его поручению заместителям председателя Симферопольского городского совета Республики Крым, депутатам Симферопольского городского совета Республики Крым, главе администрации города Симферополя и (или) по его поручению первому заместителю, заместителям главы администрации города Симферополя на собраниях, конференциях, теле-, радиопередачах или письменной (в виде объявления, письма) форме.</p> <p>С инициативой об обращении к юридическим и физическим лицам о добровольных пожертвованиях также могут выступать руководители уполномоченных органов администрации города Симферополя. Уполномоченные органы администрации города Симферополя по сбору пожертвований определяются главой администрации города Симферополя.</p>	<p>2.6. Право обращения за добровольными пожертвованиями от имени муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым предоставляется председателю Симферопольского городского совета Республики Крым и (или) по его поручению заместителю (заместителям) председателя Симферопольского городского совета Республики Крым, депутатам Симферопольского городского совета Республики Крым, главе администрации города Симферополя и (или) по его поручению первому заместителю, заместителям главы администрации города Симферополя на собраниях, конференциях, теле-, радиопередачах или в письменной (в виде объявления, письма) форме.</p> <p>С инициативой об обращении к юридическим и физическим лицам о добровольных пожертвованиях также могут выступать руководители уполномоченных органов администрации города Симферополя. Уполномоченные органы администрации города Симферополя по сбору пожертвований определяются главой администрации города Симферополя.</p>
<p style="text-align: center;">Пункт 2.10. приложения к решению</p>	<p>Физические или юридические лица вправе самостоятельно обращаться в органы местного самоуправления с предложениями о направлении (передаче) добровольных пожертвований на конкретно указанные цели либо выступать инициаторами внесения добровольных пожертвований без указания</p>	<p>Физические или юридические лица вправе самостоятельно обращаться в органы местного самоуправления с предложениями о направлении (передаче) добровольных пожертвований на конкретно указанные цели либо выступать инициаторами внесения добровольных пожертвований без указания</p>

	<p>его целевого назначения. Жертвователи также вправе обратиться в администрацию города Симферополя с заявлением о предоставлении необходимой информации для самостоятельного определения размера денежных средств, планируемых жертвователем к внесению в виде целевого взноса, составления сметы расходов для заключения договора о пожертвовании, определения иных существенных условий договора о пожертвовании, который жертвователь намерен заключить с администрацией города Симферополя.</p>	<p>их целевого назначения. Жертвователи также вправе обратиться в администрацию города Симферополя с заявлением о предоставлении необходимой информации для самостоятельного определения размера денежных средств, планируемых жертвователем к внесению в виде целевого взноса, составления сметы расходов для заключения договора о пожертвовании, определения иных существенных условий договора о пожертвовании, который жертвователь намерен заключить с администрацией города Симферополя.</p>
<p>Пункт 2.16. приложения к решению</p>	<p>2.16. Добровольные пожертвования зачисляются в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на единый счет бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым, и учитываются по коду бюджетной классификации 00020704000040000180 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов» в соответствии с целями, прописанными настоящим Положением.</p>	<p>2.16. Добровольные пожертвования зачисляются в бюджет городского округа Симферополь на бюджетный счет бюджета городского округа Симферополь, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым, и учитываются по коду бюджетной классификации доходов, определенному в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.</p>
<p>Пункт 4.5 приложения к решению</p>	<p>4.5. Руководители муниципальных учреждений обязаны обеспечить ежеквартальное предоставление в МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя информации о получении и использовании добровольных пожертвований по форме согласно приложению в срок до 15 числа месяца, следующего за кварталом.</p>	<p>4.5. Руководители муниципальных учреждений обязаны обеспечить ежеквартальное предоставление в МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя Республики Крым сведений о получении и использовании добровольных пожертвований по форме согласно приложению к настоящему Положению в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.</p>
<p>Пункт 4.8 приложения к решению</p>	<p>Закупки за счет средств, полученных от жертвователей, производятся согласно правилам контрактной системы в сфере закупок, в порядке, определенном Федеральным законом от 05.04.2013</p>	<p>Закупки за счет средств, полученных от жертвователей, производятся согласно правилам контрактной системы в сфере закупок, в порядке, определенном Федеральным законом от 05.04.2013 №</p>

	<p>№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ (ред. от 29.06.2015) «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».</p>	<p>44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»</p>
<p>Пункт 5.3 приложения к решению</p>	<p>Поступление и расходование средств добровольных пожертвований отражается в бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, утвержденной приказом Федерального казначейства от 11.11.2014 № 266 «Об утверждении Особенности формирования бюджетной отчетности по кассовому исполнению федерального бюджета, кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, бюджетных учреждений, автономных учреждений и иных организаций территориальными органами Федерального казначейства»</p>	<p>Поступление и расходование средств добровольных пожертвований отражается в бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»</p>

Начальник департамента финансов
Администрации города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

Пояснительная записка
к проекту решения Симферопольского городского совета
Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии
Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499
«Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных
пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования».

Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Указанным проектом решения предлагается:

1. Устранение технических ошибок в пунктах 2.6, 2.10, 2.16, 4.5, 4.8 текста Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования в действующей редакции (далее – Положение).

2. Внесение изменений в пункт 2.16. Положения в связи с изменением порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципа назначения, утвержденных приказами Министерства финансов Российской Федерации и прекращением действия кода бюджетной классификации доходов, предусмотренного для зачисления в бюджет городского округа средств добровольных пожертвований, с целью недопущения поступления невыясненных платежей в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Распространение действия пункта 1.3 решения на правоотношения, возникшие с 31.05.2022, необходимо в связи с поступившим обращением юридического лица о намерении оказать добровольное пожертвование и положительным заключением Комиссии о целесообразности реализации предложения и принятия указанного добровольного пожертвования.

Начальник департамента
финансов Администрации
города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская